
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2022
Processo Administrativo Nº 00059/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: OTILIO JOAQUIM DA SILVA FILHO

Data de Publicação: 28/09/2022 11:52:16

10/10/2022 10:09:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Não houveram propostas, dessa forma, o processo teve seus itens desertos.
10/10/2022 16:04:58    CADASTRO DE PROPOSTA    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA
10/10/2022 19:21:59    CADASTRO DE PROPOSTA    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
11/10/2022 10:06:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
11/10/2022 10:07:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que desconsiderem a mensagem enviada equivocadamente aqui na plataforma ontem!
11/10/2022 10:08:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estaremos dando início a etapa de disputa do pregão 017 da prefeitura do Bom Jardim
11/10/2022 10:09:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Melhorem seus lances, não serão aceitas propostas acima do estimado
11/10/2022 10:15:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Melhorem seus lances
11/10/2022 10:15:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estão acima do estimado
11/10/2022 10:50:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estaremos suspendendo a sessão para análise dos documentos de habilitação e proposta, marcando a retomada para logo mais as 
13h
11/10/2022 13:24:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Retomando a sessão
11/10/2022 13:24:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos concluindo as diligências, dessa forma, pedimos que fiquem atentos as mensagens
11/10/2022 14:19:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foram concluídas as diligências, e verificando o atendimento as exigências editalícias e técnicas no que diz respeitos aos 
documentos apresentados pela empresa FATOR EQUIPAMENTOS LTDA
11/10/2022 14:21:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo avança-se o processo para a etapa de manifestação de recurso.
11/10/2022 14:23:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para fins de registro, informamos que houve um equívoco na alimentação de informações na peça convocatória. Onde o valor 
estimado que consta no edital está equivocado, sendo o correto o que esteve disposto aqui na plataforma do BNC desde o momento 
da publicação do processo, valor que consta nas publicações, e também nos autos do processo.
11/10/2022 14:24:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mas considerando que o valor estimado correto foi alcançado pela empresa vencedora da etapa de disputa, se manteve o processo
11/10/2022 15:19:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando os recursos apresentados, marcamos a retomada da sessão para o dia 13/10, às 10h
21/10/2022 10:14:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, considerando o termino do prazo de interposição de recursos e recepção de contra razões, e o envio dos referidos pelos 
licitantes, marcamos a retomada da sessão para o próximo dia útil, 24/10, às 10h.
24/10/2022 10:07:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
24/10/2022 10:07:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomando a sessão
24/10/2022 10:08:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Indagamos a empresa OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA se a mesma tem prints, ou algo do 
gênero, do site onde fora informado o link em seu recurso

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 24/10/2022 12:04:58

MUNICIPIO DO BOM JARDIM
BOM JARDIM-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FATOR EQUIPAMENTOS LTDA  052 43.003.732/0001-48 6.619,15 5.648,05 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

28/09/2022 11:52:15    PUBLICADO    

29/09/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/10/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/10/2022 10:08:57    DISPUTA    

11/10/2022 10:08:57    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 6.619,15

11/10/2022 10:18:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, o estimado do processo é 5.648,05

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: unidades
Descrição: Placa Vibratória 4 tempos a gasolina, potência mínima do motor de 5,5 HP, base com dimensões mínimas de 450x660 
mm, carburador com acionamento através de bóia, força mínima de impacto de 20 KN, transmissão a correia tipo A, reservatória de 
água com capacidade mínima de 12 litros, partida no sistema de fieira
Quantidade: 2 Valor Unit.: 5.648,05 Valor Total: 11.296,10

Marca: COMPAC POWER Modelo: CNP15

24/10/2022 10:09:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa afirma que o produto ofertado pela empresa vencedora da disputa não atende as especificações mínimas do edital, e 
para comprovar enviou um link onde deveriam conter as especificações técnicas do produto.
24/10/2022 10:10:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa alega que o equipamento tem salto de 65mmm, e o exigido é 70mm. Mas ao ir ao site direcionado pelo link, consta que a 
amplitude de salto é de 70mm.
24/10/2022 10:11:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
A recorrente tem algum outro link, consulta de especificações ou print do site no momento em que fora feita a consulta?
24/10/2022 10:12:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estará se dando prazo de 1h para a empresa enviar comprove, caso haja.
24/10/2022 10:12:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, retornaremos logo amis as 11h e 30min
24/10/2022 11:14:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA adicionou o arquivo 
0ff8eb1f7055461ead5e2f5211a3e14d.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 11:15:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA adicionou o arquivo 
371ec09267bb4aa9affc4519d5ae9ba4.pdf aos documentos complementares.
24/10/2022 11:43:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomando a sessão
24/10/2022 12:04:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA ofertou produto que não atende as exigências 
técnicas do TR para o item 2. Assim sendo, a mesma está desclassificada para este item. Um dos principais pontos de 
inconformidade é a capacidade do tangue de 2,8l, quando se exige mínimo de 3l.
24/10/2022 12:04:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sem mais, encerra-se a sessão.

2 de 6Gerado em: 24/10/2022 12:04:58

MUNICIPIO DO BOM JARDIM
BOM JARDIM-PE



11/10/2022 10:18:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como pode ser visto na plataforma
11/10/2022 10:18:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FATOR EQUIPAMENTOS LTDA
11/10/2022 10:18:58    HABILITAÇÃO    

11/10/2022 10:19:48    MENSAGEM    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 052)
Sr. pregoeiro, no edital consta que o valor estimado é 6,619,15 unit
11/10/2022 10:20:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consegue chegar a esse valor?
11/10/2022 10:20:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Acima deste não poderá ser aceito pela administração, conforme previsto na peça conovocatória
11/10/2022 10:20:37    MENSAGEM    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 052)
só um momento
11/10/2022 10:44:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, verificamos nos autos do processo, e fora um equívoco o valor escrito no edital. Sendo que toda a pesquisa que consta no 
processo comprovam o valor informado a vossa senhoria, e que constam aqui no BNC desde a publicação do certame.
11/10/2022 10:45:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda considerando o equívoco, o valor que se mantem é o que gera mais economicidade para o Órgão.
11/10/2022 10:46:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma, indaga-se se vossa senhoria consegue chegar a este valor, ou inferior a este
11/10/2022 10:48:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na etapa que estamos do processo, ainda é possível que vossa senhoria dê outro lance, em face a negociação prevista em lei.
11/10/2022 10:49:57    MENSAGEM    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 052)
O menor valor que consigo chegar é R$ 6100,00
11/10/2022 10:52:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
No caso de não conseguir chegar ao estimado correto de 5648,05, a administração não poderá aceitar oferta acima deste. Prezado, 
suspendemos a sessão e estaremos retomando a mesma logo mais as 13h, pedimos que analise a proposta e nos dê um retorno 
confirmando sua decisão até a retomada da sessão. Grato
11/10/2022 13:18:10    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 5.648,05

11/10/2022 14:24:30    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/10/2022 14:54:31    EM ADJUDICAÇÃO    

24/10/2022 12:04:57    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

FATOR EQUIPAMENTOS LTDA  095 43.003.732/0001-48 12.737,50 10.850,00 Sim

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA

 041 24.067.409/0001-93 12.737,50 10.884,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

LOTE 2 - FRACASSADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: unidades
Descrição: Compactador de percussão. Força de impacto 1.100 Kgf, frequência 600-695 RPM, potência do motor 4 HP 4 tempos, 
tanque de combustível 3 litros, medida da sapata 300 x 250 mm, velocidade de deslocamento 12 m/min, amplitude de salto 
70mm.Modelo de referência CSM CS55 RENTAL ou equivalente, similar ou de melhor qualidade.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

3 de 6Gerado em: 24/10/2022 12:04:58

MUNICIPIO DO BOM JARDIM
BOM JARDIM-PE



28/09/2022 11:52:15    PUBLICADO    

29/09/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/10/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/10/2022 10:08:58    DISPUTA    

11/10/2022 10:08:58    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.737,50

11/10/2022 10:08:58    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.737,50

11/10/2022 10:09:38    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.716,18

11/10/2022 10:13:55    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.700,00

11/10/2022 10:14:26    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.680,05

11/10/2022 10:14:42    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.650,00

11/10/2022 10:15:05    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.649,62

11/10/2022 10:15:23    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.600,00

11/10/2022 10:15:44    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.599,51

11/10/2022 10:16:03    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.550,00

11/10/2022 10:16:24    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.535,81

11/10/2022 10:16:42    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.500,00

11/10/2022 10:17:01    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.489,72

11/10/2022 10:17:01    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

11/10/2022 10:17:14    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.450,00

11/10/2022 10:17:36    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.444,13

11/10/2022 10:17:48    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.400,00

11/10/2022 10:18:12    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.381,11

11/10/2022 10:18:26    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.300,00

11/10/2022 10:18:46    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.294,63

11/10/2022 10:19:01    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.250,00

11/10/2022 10:19:22    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.220,90

11/10/2022 10:20:00    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.200,00

11/10/2022 10:20:55    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.170,74

11/10/2022 10:21:08    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.100,00

11/10/2022 10:21:33    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

12.091,35

11/10/2022 10:22:05    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 12.000,00

11/10/2022 10:22:33    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.977,87

11/10/2022 10:22:53    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.950,00

11/10/2022 10:23:31    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.925,93

11/10/2022 10:23:43    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.900,00

11/10/2022 10:24:09    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.896,69

11/10/2022 10:24:22    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.850,00

11/10/2022 10:24:48    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.841,68

11/10/2022 10:25:37    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.800,00

11/10/2022 10:26:13    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.775,38

11/10/2022 10:26:29    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.750,00

11/10/2022 10:26:58    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.732,30

11/10/2022 10:27:23    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.700,00

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 6Gerado em: 24/10/2022 12:04:58

MUNICIPIO DO BOM JARDIM
BOM JARDIM-PE



11/10/2022 10:27:57    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.684,78

11/10/2022 10:28:24    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.650,00

11/10/2022 10:28:53    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.649,81

11/10/2022 10:29:12    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.600,00

11/10/2022 10:29:36    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.594,62

11/10/2022 10:29:53    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.550,00

11/10/2022 10:30:11    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.530,64

11/10/2022 10:30:39    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.500,00

11/10/2022 10:30:49    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.480,15

11/10/2022 10:31:38    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.450,00

11/10/2022 10:31:51    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.445,43

11/10/2022 10:32:20    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.400,00

11/10/2022 10:32:32    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.388,69

11/10/2022 10:32:47    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.350,00

11/10/2022 10:32:59    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.337,06

11/10/2022 10:33:26    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.300,00

11/10/2022 10:33:40    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.277,08

11/10/2022 10:33:57    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.250,00

11/10/2022 10:34:11    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.226,98

11/10/2022 10:34:33    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.200,00

11/10/2022 10:34:49    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.191,13

11/10/2022 10:35:03    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.150,00

11/10/2022 10:35:19    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.138,54

11/10/2022 10:35:35    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.100,00

11/10/2022 10:36:01    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.092,83

11/10/2022 10:36:21    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.050,00

11/10/2022 10:36:42    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

11.025,76

11/10/2022 10:36:56    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 11.000,00

11/10/2022 10:37:19    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

10.998,32

11/10/2022 10:37:35    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 10.950,00

11/10/2022 10:37:53    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

10.925,74

11/10/2022 10:38:08    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 10.900,00

11/10/2022 10:38:25    LANCE    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
(PARTICIPANTE 041)

10.884,00

11/10/2022 10:38:41    LANCE    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 095) 10.850,00

11/10/2022 10:40:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FATOR EQUIPAMENTOS LTDA
11/10/2022 10:40:42    HABILITAÇÃO    

11/10/2022 14:24:30    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/10/2022 14:47:29    RECURSO MANIFESTADO    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDAmanifesto interesse de recurso, pois o produto vencedor não atende a amplitude de salto solicitada. 
11/10/2022 14:54:31    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

11/10/2022 14:59:56    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

11/10/2022 15:00:01    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

14/10/2022 15:39:50    RECURSO REGISTRADO    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDAEM ANEXO O RECURSO.

5 de 6Gerado em: 24/10/2022 12:04:58

MUNICIPIO DO BOM JARDIM
BOM JARDIM-PE



14/10/2022 15:40:35    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS 
E FERRAMENTAS LTDANome do arquivo: RECURSO - BOM JARDIM.pdf
18/10/2022 00:00:04    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

19/10/2022 11:35:23    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA
Em resposta ao recurso interposto pela OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS, a FATOR 
EQUIPAMENTOS LTDA informa que o compactador ofertado atende aos requisitos do edital, sendo que o compactador COMPAC 
POWER HONDA CNCJ-80K é superior, mais robusto e potente do que a marca citada como referencia no edital. Segue em anexo o 
prospecto do compactador COMPAC POWER HONDA CNCJ-80K. Logo, o recurso infundado da OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE 
MAQUINAS E FERRAMENTAS com intuito de retardar o processo licitatório não deve prosperar.  
19/10/2022 11:35:54    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    FATOR EQUIPAMENTOS LTDA
Nome do arquivo: PROSPECTO DO COMPACTADOR COMPAC POWER HONDA CNCJ-80K.pdf
21/10/2022 00:00:04    JULGAMENTO DE RECURSOS    

24/10/2022 11:45:11    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Conforme análise  técnica dos documentos apresentados, á procedente o recurso.
24/10/2022 11:45:19    EM ADJUDICAÇÃO    

24/10/2022 11:51:17    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FATOR EQUIPAMENTOS LTDA desclassificado. Motivo: Como confirmado nas diligências, e no recurso apresentado, o modelo 
ofertado não atende as especificações mínimas do TR. A saber, amplitude de salto de 65mm, quando se exige mínimo de 70mm
24/10/2022 11:51:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
24/10/2022 12:04:33    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA desclassificado. Motivo: A empresa OPORTUNO 
DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA ofertou produto que não atende as exigências técnicas do TR para o 
item 2. Assim sendo, a mesma está desclassificada para este item. Um dos principais pontos de inconformidade é a capacidade do 
tangue de 2,8l, quando se exige mínimo de 3l.
24/10/2022 12:04:57    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOÃO FRANCISCO DA SILVA NETO

6 de 6Gerado em: 24/10/2022 12:04:58

MUNICIPIO DO BOM JARDIM
BOM JARDIM-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FATOR EQUIPAMENTOS LTDA  052 43.003.732/0001-48 6.619,15 5.648,05 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 24/10/2022 12:15:08
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: unidades
Descrição: Placa Vibratória 4 tempos a gasolina, potência mínima do motor de 5,5 HP, base com dimensões mínimas de 450x660 
mm, carburador com acionamento através de bóia, força mínima de impacto de 20 KN, transmissão a correia tipo A, reservatória de 
água com capacidade mínima de 12 litros, partida no sistema de fieira
Quantidade: 2 Valor Unit.: 5.648,05 Valor Total: 11.296,10

Marca: COMPAC POWER Modelo: CNP15

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2022
Processo Administrativo Nº 00059/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: OTILIO JOAQUIM DA SILVA FILHO

Data de Publicação: 28/09/2022 11:52:16

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOÃO FRANCISCO DA SILVA NETO

1 de 1Gerado em: 24/10/2022 12:15:09

MUNICIPIO DO BOM JARDIM
BOM JARDIM-PE


